

Số: /KH-SGDĐT

Bình Phước, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1928/QĐ-TTg ngày 20/11/2009 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường”;

Căn cứ Quyết định số 435/QĐ-BGDĐT ngày 30/01/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của Ngành giáo dục năm 2024;

Căn cứ Công văn số 342/UBND-NC ngày 17/11/2023 của UBND tỉnh về việc phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Thực hiện Công văn số 411/UBND-KGVX ngày 30/01/2024 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch công tác năm 2024 của Sở GDĐT;

Sở GDĐT ban hành Kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) trong nhà trường năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành luật. Nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức tuân thủ, chấp hành, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, nhà giáo, người lao động, người học trong nhà trường.

- Phát huy tính chủ động, duy trì tính tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật và nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật; nâng cao tinh thần trách nhiệm và hiệu quả thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, góp phần tăng cường quản lý xã hội bằng pháp luật, thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, ổn định tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL gắn với những vấn đề về giáo dục được dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận và nhiệm vụ trọng tâm của ngành giáo dục, tập trung tuyên truyền, phổ biến các luật và quy định pháp luật mới ban hành liên quan đến quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo.

- Quán triệt đầy đủ chủ trương, quan điểm, mục tiêu, yêu cầu của Đảng, quy định pháp luật về PBGDPL; bám sát và triển khai thực hiện đầy đủ, phát

huy vai trò chủ động của đơn vị, cá nhân trong công tác PBGDPL; Tăng cường công tác tuyên truyền PBGDPL giúp cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh sử dụng pháp luật làm công cụ, phương tiện bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của mình.

2. Yêu cầu

- Gắn kết chặt chẽ việc thực hiện công tác pháp chế với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường.

- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời các quy định pháp luật gắn với yêu cầu nhiệm vụ chính trị của Ngành, của Tỉnh và các quy định pháp luật gắn với quyền, nghĩa vụ của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường. Lựa chọn hình thức, nội dung, biện pháp phổ biến, tuyên truyền phù hợp với từng nhóm đối tượng.

II. NHIỆM VỤ

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

a. Nội dung: Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022; Luật Phòng, chống ma túy năm 2021; Luật Thanh niên năm 2020; một số Luật mới ban hành trong năm 2023 có liên quan ngành giáo dục; Nghị định 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập, giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo; Văn bản hợp nhất số 05/VBHN ngày 06/7/2022 của Bộ GDĐT quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục; một số văn bản quy phạm pháp luật của HĐND tỉnh và UBND tỉnh ban hành năm 2022, năm 2023 có liên quan đến ngành Giáo dục; các văn bản pháp luật về tội phạm, ma túy, bạo lực học đường; các quy định của pháp luật về “chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin”.

b. Hình thức: Triển khai qua hệ thống văn bản của Ngành.

c. Cơ quan chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.

d. Đối tượng triển khai:

- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố: để triển khai đến các cơ sở giáo dục trực thuộc (Mầm non, Tiểu học, THCS);

- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT;

- Các Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã.

đ. Thời gian: Cả năm.

2. Cuộc thi tìm hiểu pháp luật về “chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin”

a. Nội dung: Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT triển khai cho cán bộ, giáo viên, nhân viên truy cập vào trang web: <https://cds.binhphuoc.gov.vn/laws/> (hoặc Ctrl +click vào đường link trên) để nghiên cứu các tài liệu liên quan đến chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin.

b. Hình thức: Viết bài tham gia Cuộc thi.

c. *Cơ quan chủ trì:* Sở Giáo dục và Đào tạo.

d. *Đối tượng tham gia:* CB-GV-NV các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT.

đ. *Số lượng bài dự thi:* Mỗi CB-GV-NV tham gia viết 1 bài dự thi.

e. *Thời gian phát động:* dự kiến quý II/2024.

3. Hội nghị truyền truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật (Hội nghị theo cụm, huyện) cho Phòng GDĐT các huyện, TX. TP và các CSGD.

a. *Nội dung:* Luật Khám bệnh, chữa bệnh 2023; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật công an nhân dân 2023; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình 2022; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở 2022; một số Luật mới ban hành trong năm 2024 có liên quan ngành giáo dục; Nghị định số 71/2023/NĐ-CP ngày 20/9/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 112/2020/NĐ-CP ngày 18/9/2020 về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức; Văn bản hợp nhất số 05/VBHN ngày 06/7/2022 của Bộ GDĐT quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục; một số văn bản quy phạm pháp luật của HĐND tỉnh và UBND tỉnh ban hành năm 2023, năm 2024 có liên quan đến ngành giáo dục.

b. *Hình thức:* Hội nghị truyền truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

c. *Cơ quan chủ trì:* Sở Giáo dục và Đào tạo.

d. *Đối tượng:*

- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố: Đại diện 01 lãnh đạo; các cơ sở giáo dục trực thuộc Phòng (Mầm non, Tiểu học, THCS): đại diện 01 lãnh đạo, Tổ trưởng Tổ Giáo dục công dân hoặc người được phân công tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường.

- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT đóng trên địa bàn huyện, TX, TP: đại diện 01 lãnh đạo, Tổ trưởng Tổ Giáo dục công dân hoặc người được phân công tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường.

đ. *Thời gian và địa điểm:* quý III, IV năm 2024; tại 03 - 05 đơn vị (có thông báo cụ thể sau).

4. Nói chuyện chuyên đề truyền truyền pháp luật về tội phạm, ma túy, bạo lực học đường cho các đơn vị trực thuộc Sở

a. *Nội dung:* các văn bản pháp luật về tội phạm, ma túy, bạo lực học đường.

b. *Hình thức:* Nói chuyện chuyên đề.

c. *Cơ quan chủ trì:* Sở Giáo dục và Đào tạo.

d. *Đối tượng:* Cán bộ, giáo viên, nhân viên và người học của 05 đơn vị trực thuộc Sở GDĐT.

e. *Thời gian và địa điểm:* quý III, IV/2024. Tại 05 đơn vị trực thuộc Sở GDĐT (có thông báo cụ thể sau).

III. KINH PHÍ: Thực hiện theo quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý chất lượng giáo dục

- Ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo như: kế hoạch chi tiết, quyết định, công văn, thông báo, thư mời báo cáo viên và các loại văn bản có liên quan của từng hội nghị, nói chuyện chuyên đề, cuộc thi.

- Chủ trì, mời báo cáo viên và tổ chức các hội nghị tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, giáo viên; nói chuyện chuyên đề; cuộc thi.

- Thông báo địa điểm, thời gian và kết quả cuộc thi; hội nghị; nói chuyện chuyên đề.

- Dự toán kinh phí tổ chức các cuộc thi, hội nghị, nói chuyện chuyên đề.

2. Văn phòng Sở

Phối hợp với Phòng QLCLGD triển khai tổ chức kế hoạch này, đồng thời bố trí kinh phí và hướng dẫn quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

3. Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố

- Thông báo cho cán bộ, giáo viên thuộc địa bàn quản lý tham dự hội nghị nghiêm túc, đầy đủ, đúng thành phần, thời gian quy định.

- Lập danh sách cán bộ, giáo viên dự hội nghị, phối hợp điểm danh, phát tài liệu và nhận bài thu hoạch.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Sở GDĐT.

4. Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT

- Thông báo và lập danh cán bộ, giáo viên của đơn vị tham dự hội nghị và các buổi nói chuyện chuyên đề nghiêm túc, đầy đủ, đúng thành phần, thời gian quy định.

- Quán triệt CB-GV-NV tham gia viết bài dự thi Cuộc thi tìm hiểu pháp luật về “chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin” hiệu quả, chất lượng.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Sở GDĐT.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường năm 2024 của ngành Giáo dục trên địa bàn tỉnh Bình Phước./.

Nơi nhận:

- Ban GD Sở (b/c);
- Sở Tư pháp;
- Các Phòng GDĐT;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, QLCLGD_(ch).

GIÁM ĐỐC